« Afin qu'ils annoncent dans Sion le nom du Seigneur, et ses louanges dans Jérusalem. » Un bon messager apporte toujours de nouvelles joies : comme lorsque l'ange dit à Marie : « L'Esprit-Saint descendra en vous, » (*Luc.* 1), et encore aux pasteurs : « Voici que je vous annonce une grande joie, c'est qu'il vous est né un Sauveur. » (*Ibid.*, 1). C'est ainsi qu'on annonce maintenant, dans Sion et dans Jérusalem, la naissance sur la terre de celui qui vient apporter la vie au monde, mort par ses péchés.

« Lorsque les peuples et les rois s'assembleront et s'uniront de concert pour servir le Seigneur. » Ils s'uniront dans une même foi pour servir le Rédempteur.

« Il dit à Dieu dans le temps de sa force : Faites-moi connaître le petit nombre de mes jours. » Le Seigneur a répondu à Jérusalem au jour de sa force, c'est-à-dire lorsqu'il appro-

« Scribantur hæc in generatione altera. » In novo Testamento. « Et populus qui creabitur, laudabit Dominum. » Christianus utique, qui prius peccatis mortuus, in eo est recreatus.

« Quia prospexit de excelso sancto suo : Dominus de cælo in terram aspexit. Ut audiret gemitus compeditorum : ut solvat filios interemptorum. » Respexit ut miseretur ; descendit ut vincula, quibus nexi eramus, absolveret.

« Ut annuntiet in Sion nomen Domini, et laudem ejus in Jérusalem. » Semper bonus nuntius, nova exhibet gaudia : sicut Angelus ad Mariam : « Spiritus, inquit, sanctus superveniet in te. » (*Luc.* 1). Et iterum pastoribus : « Ecce ego annuntio vobis hodie gaudium magnum : quia natus est vobis Salvator. » (*Ibid.*, 1). Sic et nunc in Sion vel in Jerusalem nuntiatur : quia natus est in terris is qui mundo peccatis mortuo vitam afferret.

« In conveniendo populos in unum : et reges ut serviant Domino. » Convenient in una credulitate, ut serviant Redemptori.

« Respondit ei in via virtutis suæ : paucitatem dierum meorum nuntia mihi. » Respondit Dominus

chait de sa passion, et il lui a annoncé le peu de jours qui lui restaient : « Des jours viendront où tu seras environnée d'ennemis qui te détruiront, etc. » (*Luc. xix.*)

« Ne me rappelez pas au milieu de mes jours, vous dont les années s'étendent de génération en génération. » Les hommes d'iniquité ne parviennent pas à la moitié de leurs jours. (*Ps. xiv.*) Le prophète demande ici à Dieu de ne point le rappeler au milieu de ses jours, afin qu'arrivant à l'âge de l'homme parfait, il jouisse avec le Seigneur de l'éternité des temps.

« Dès le commencement, Seigneur, vous avez fondé la terre, et les cieux sont les ouvrages de vos mains. » De même que vous avez créé toutes choses au commencement, ainsi vous transformez en un nouvel homme la terre de notre corps, et vous élevez nos âmes à la dignité des cieux. Mais il commence par dire des cieux matériels :

« Ils périront, mais vous, vous subsisterez toujours, » selon ces paroles : Le ciel et la terre passeront, mais mes paroles ne passeront pas. (*Math. xxiii* et *Marc. xiii*). Ils vieilliront tous comme un vêtement. Vous les changerez comme un habit dont on se couvre, et ils seront changés ; mais, pour vous, vous êtes toujours le même, et vos années ne passeront pas. » C'est-à-dire, vous qui êtes dans les cieux, vous vous êtes montré sur la terre ; mais vous êtes le même, dans le sein d'une Vierge ; que, lorsque vous

Jerusalem in die virtutis, id est, cum ad passionem accederet : et annuntiavit paucitatem dierum suorum, dicens : « Quia venient dies cum circumdaberis ab inimicis, et eradicaberis. » (*Luc. xix.*), et reliqua.

« Et ne revoces me in dimidio dierum meorum : in generatione et generationem in anni tui. » Iniqui nec dimidiunt dies. (*Ps. lrv.*) Iste vero orat, ut non revocetur a dimidio dierum, scilicet ut ad perfectum veniens virum perennitate temporum cum Domino profuatur.

« Initio tu, Domine terram fundasti, et opera manuum tuarum sunt cœli. » Sicut enim in principio ista creasti : ita et nunc vel terram corporis nostri in novum reparas hominem : vel mentes nostras cœlorum dignitate componis. Sed de prioribus cœlis ait :

« Ipsi peribunt, tu autem permanes. » Juxta illud : Cœlum et terra transibunt : verba vero mea non præteribunt. (*Matth. xxii*, et *Marc. xiii*). « Et omnes sicut vestimentum veterascent. Et sicut opertorium mutabis eos, et mutabuntur : tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient. Hoc, est, qui emas in cœlis, ipsum te ostendis in terris ; idem in utero virginis, ipse in infernum descendens ; idem resurgens a mortuis, ipse regressus es in cœlum.

descendez aux enfers ; le même, lorsque vous ressuscitez d'entre les morts ; que, lorsque vous remontez dans les cieux.

« Les enfants de vos serviteurs auront une demeure permanente, « parce qu'ils ont reçu une nouvelle naissance par le ministère des apôtres. « Et leur postérité sera stable éternellement ; » ou bien leur prédication, leur puissance, s'étendra chez toutes les nations. Pour nous, demandons humblement au Seigneur qu'il exauce les prières des suppliants, qu'il répande sa lumière dans nos cœurs, afin qu'après avoir célébré sa magnificence, nous méritions de partager le bonheur des saints dans le royaume céleste. A lui soit la gloire et l'empire dans les siècles des siècles. Ainsi-soit-il.

PSAUME CII.

« Psaume de David. » Ce psaume a pour objet de célébrer la bonté et la miséricorde de Dieu. Il commence ainsi :

« Mon âme, bénis le Seigneur, et que tout ce qui est au-dedans de moi bénisse son saint nom. » Il est dit dans un autre endroit : Sachez que le Seigneur est Dieu. (*Ps. xcix*). Ici le prophète dit : « Et que tout ce qui est en moi bénisse son saint nom. » Si nous disions : Mon âme, bénis le Seigneur, et que le Seigneur soit le Seigneur, quel est le nom dont il est ici question ? Si le Seigneur est appelé du nom de Seigneur, pourquoi ajouter : « Et que tout ce qui est en moi bénisse

« Filiis servorum tuorum habitabunt. » Quia tibi per apostolos sunt renati. « Et semen eorum in sæculum dirigitur. » Vel prædicatio, vel virtus eorum in omni gente distenditur. Nos vero deprecemur Dominum, ut exaudiat orationes supplicum, mentibus nostris inserat lumen suum : ut ejus magnificentiam enarrantes, mereamur sanctis ejus consortes effici in cœlestibus regnis. Cui gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

PSALMUS CII.

« Psalmus David. » Isle psalmus maxime circa pietatem atque misericordiam Dei commoratur : ait enim :

« Benedic, anima mea, Domino : et omnia quæ intra me sunt, nomini sancto ejus. » Dicitur et in alio loco : Et scitote, quoniam Dominus ipse est Deus. (*Ps. xcix*). Et nunc dicitur : « Et omnia quæ intra me sunt, nomini sancto ejus. » Si dixerimus, « Benedic, anima mea, Domino » : et Dominus, Dominus est : quod nomen hic quærit Dominus ? Si Dominus, Dominus appellatur : quid dicit : « Et omnia quæ intra me sunt nomini sancto ejus ? » Adventus Filii, nomen Patris est ; ante adventum Christi

son saint nom ? » L'avènement du Fils, c'est le nom du Père ; avant l'avènement du Christ, on connaissait Dieu, on ignorait qu'il fût Père. Est-ce que le Sauveur ne dit pas : Mon Père, j'ai révélé votre nom aux hommes. (*Jean xvii*). Nous ne pouvons pas nous arrêter longtemps à chaque verset, à cause de la longueur du psaume, mais nous devons joindre quelques courtes explications à chacun d'eux, cherchant à exposer le sens, plutôt qu'à composer des phrases.

« Mon âme, bénis le Seigneur, et garde-toi d'oublier jamais aucun de ses bienfaits. » Dieu nous a comblés de biens sans nombre et nous a accordé des bienfaits signalés, en créant pour nous le ciel, la terre et tous les éléments.

« C'est lui qui pardonne toutes tes iniquités, » afin qu'il les dissipe et les efface comme un nuage. « C'est lui qui guérit toutes tes infirmités, » les péchés qui sont la cause de tes infirmités. Notre âme est travaillée de bien des maladies ; autant de péchés, autant d'infirmités. Témoin cette femme de l'Évangile possédée d'un esprit qui la rendait malade depuis dix-huit ans, qui était courbée et ne pouvait aucunement regarder en haut, (*Luc xiii*) Voyez ce que signifient ces paroles : Celui qui est possédé d'un esprit qui le rend malade, a les membres contractés, la tête courbée ; il regarde la terre et ne peut lever les yeux vers le ciel.

« C'est lui qui rachète ta vie de la mort. » Vous avez été achetés d'un grand prix, dit l'Apôtre,

sciebatur Deus : Pater ignorabatur. Denique ipse dicit in Evangelio : Pater, revelavi nomen tuum hominibus. (*Joan. xvii*). Non possumus in singulis versiculis immorari : quoniam longus est psalmus : sed breves sententias debemus singulis versiculis coaptare, magis sensum exponentes, quam verba textentes.

« Benedic, anima mea, Domino : et noli oblivisci omnes retributiones ejus » Multas retributiones nobis præstitit Dominus : grandia nobis beneficia præstitit : quia cælum, quia terram, quia elementa omnia pro nobis fecit.

« Qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis. » Ut eas quasi nubem deleat. « Qui sanat omnes infirmitates tuas ; » peccata quibus infirmaris. Multas infirmitates habet anima nostra ; quot peccata, tot infirmitates. Denique et illa mulier, in Evangelio, quæ decem et octo annis habebat spiritum infirmitatis, et caput sursum erigere non poterat. (*Luc. xiii*). Videte quid dicat : Quando aliquis habet spiritum infirmitatis, contractus est, deorsum conspicit, terram intuetur, cælum videre non potest.

« Qui redimit de interitu vitam tuam. » Pretio, inquit, redempti estis : nolite fieri servi hominum I. (*Cor. vi et*

ne devenez pas les esclaves des hommes. (*I Cor. vi et vii*). Quel plus grand prix que le sang du Créateur versé pour sa créature ?

« Qui te couronne de miséricorde et de grâce. » Grâce à sa miséricorde qui prévient, il fait remporter la victoire et donne la récompense.

« C'est lui qui comble tes désirs de ses biens, » en te réunissant aux saints dans la céleste Jérusalem.

« Qui renouvelle ta jeunesse comme le plumage de l'aigle, » afin qu'en toi le vieil homme fasse place au nouveau.

« Le Seigneur fait miséricorde et justice à tous ceux qui souffrent l'injustice et la violence, » afin d'élever ses pauvres, après avoir écrasé les impies.

Il a fait connaître ses voies à Moïse et ses volontés aux enfants d'Israël, » à celui qui comprend la loi spirituellement, ou à celui qui le contemple des yeux de l'esprit.

« Le Seigneur est plein de tendresse et de clémence ; il est patient et plein de miséricorde, » parce que sa miséricorde se laisse promptement fléchir.

« Il ne sera pas irrité pour toujours, et il ne menacera pas éternellement, etc., car il nous traite plus favorablement que nous ne le méritons.

« Car autant le ciel est élevé au-dessus de la terre, autant sa miséricorde s'affermir sur ceux qui le craignent. » Le ciel est bien éloigné de la terre ; mais la miséricorde divine ne cesse de protéger les siens et de les affermir.

vii). Quod est majus pretium quam Creatorem pro creatura sua sanguinem fundere ? « Qui coronat te in misericordia et miserationibus. » Præcurrente misericordia dat victoriam, tribuit palmam.

« Qui replet in bonis desiderium tuum. » Conjungens te sanctis in cœlesti Jerusalem.

« Renovabitur ut aquilæ juvenus tua. » Ut a veteri in novum hominem muteris.

« Faciens misericordias Dominus, et judicium omnibus injuriam patientibus » Ut oppressis impiis, erigat pauperes suos.

« Notas fecit vias suas Moysi : filiis Israel voluntates suas. » Ei qui legem spiritualiter intelligit, vel ei qui eum mentis oculis contempletur.

« Misericors et miserator Dominus : pateriens et multum misericors. » Quia cito flectitur ad misericordiam.

« Non in perpetuum irascetur, neque in æternum comminabitur, » etc. Meliora enim quam merebamur, iudulsit.

« Quoniam secundum altitudinem cœli a terra corroboravit misericordiam suam super timentes se. » Distat multum cælum a terra ; sed divina misericordia jugiter suos et protegit, et confirmat.

« Autant l'orient est éloigné du couchant, autant il a éloigné de nous nos iniquités. » Dès que Dieu approche, les iniquités s'éloignent, » afin que, selon la parole de l'Apôtre, la grâce surabonde là où le péché avait abondé. (*Rom. v.*)

« Comme un père s'attendrit sur ses enfants, ainsi le Seigneur a eu pitié de ceux qui le craignent. » Un père a pitié de son enfant lorsqu'il le frappe et le corrige : ainsi le Seigneur nous corrige parfois, afin de nous sauver, mais il ne nous abandonne point éternellement pour nous perdre.

« Car il sait de quel limon nous sommes formés. » Le prophète sait que le genre humain a été formé de boue, comme le pot d'argile du potier, avant d'être élevé à l'honneur de la filiation divine, et considérant que le jugement de mort pour ses péchés approche, il supplie la miséricorde divine en ces termes :

« Il s'est souvenu que nous ne sommes que poussière ; les jours de l'homme passent comme l'herbe. » Il semble dire : Vous ne portez pas la colère jusqu'à nous briser, mais vous vous souvenez que nous sommes des vases d'argile qui, une fois brisés, ne peuvent plus être réparés, mais tombent en morceaux et se dessèchent. « Il s'épanouit comme la fleur des champs, » pour un temps.

« Dès qu'un souffle passera sur elle, elle n'existera plus, et le lieu qui l'a vu naître ne la reconnaîtra plus. » Dès que le souffle a passé,

« Quantum distat ortus ab occidente, longe fecit a nobis iniquitates nostra. » Ubi Deus appropinquat, elongantur delicta : ut, juxta Apostolum, ubi abundat peccatum, superabundet et gratia. (*Rom. v.*)

« Quomodo miseretur pater filiorum, misertus est Dominus timentibus se. » Miseretur pater filio, cum eum verberat ut emendet. Ita et Dominus corripit nos interdum ut salvos faciat : non tamen in perpetuum derelinquit ut perdat.

« Quoniam ipse cognovit figmentum nostrum. » Scit enim propheta genus humanum tanquam testam figuli de luto formatam, in honorem filiorum ascitum : ideoque considerans ei judicium mortis pro delictis appropinquare, ait misericordiam deprecans :

« Recordatus est quoniam pulvis sumus, homo sicut fenum dies ejus. » Ac si diceret : Non irasceris, ut conteras ; sed recorderis quod vasa figuli sumus : quæ semel confracta, reparari non possunt ; sed protinus decidunt et arescunt. « Tamquam flos agri sic efflorescit » ad tempus.

« Quoniam spiritus pertransit in illo, et non subsistit : et non cognoscit amplius locum suum. » Transiente autem spiritu, omnis jucunditas viriditatis ejus traditur oblivioni.

toute la beauté de sa verdure est livrée à l'oubli.

« Mais la miséricorde du Seigneur est de toute éternité, et elle demeure éternellement sur ceux qui le craignent, » car, tout en reprenant les pécheurs, il fait miséricorde aux justes.

« Et sa justice sur les enfants des enfants, sur ceux qui gardent son alliance et qui se souviennent de ses préceptes pour les accomplir, » par la pratique des bonnes œuvres, qui rappellent sans cesse les commandements de Dieu, afin qu'ils soient observés.

« Le Seigneur a préparé son trône dans le ciel, et son empire dominera sur toutes choses. » Le prophète prédit l'ascension du Seigneur, qui a eu lieu après la rédemption du genre humain, et par laquelle Notre-Seigneur Jésus-Christ a soumis à son empire toutes les extrémités de la terre.

« Bénissez le Seigneur, vous tous qui êtes ses anges, » les messagers de la vérité ; puissants en force, accomplissant sa parole, « obéissant à ses ordres, aussitôt qu'il a parlé, » pour obéir à la voix de ses commandements, c'est-à-dire pour comprendre les ordres qu'il donne.

« Bénissez-le toutes, armées du Seigneur, vous qui êtes ses ministres et qui exécutez ses volontés ; » vous qui, fortifiés par sa vertu annoncez sa parole aux Eglises comme de fidèles ministres.

« Œuvres du Seigneur, bénissez-le toutes, » vous tous qui vivez en lui ; car toute œuvre qui a été faite en lui est vie. (*Jean x.*) « Dans

« Misericordia autem Domini ab æterno, et usque in æternum super timentes eum. » Quia cum peccatores arguit, justis misericordiam præbet.

« Et justitia ejus in filios filiorum his qui servant testamentum ejus, et memores sunt mandatorum ipsius ad faciendum ea ; » in operibus utique bonis : quibus mandata Dei jugiter memorantur, ut custodiantur ab ipsis.